

Số: /KH-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo
trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024;

UBND huyện Bắc Sơn xây dựng kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo nhằm đánh giá thực trạng, kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, từ đó đề xuất thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật đảm bảo khách quan, toàn diện, tuân thủ đúng quy định pháp luật về phạm vi, đối tượng, trình tự thủ tục theo dõi và không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, tổ chức được theo dõi;

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị trong triển khai thực hiện công việc được giao trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, tránh chồng chéo với các nội dung thanh tra, kiểm tra khác trong cùng lĩnh vực.

3. Phạm vi

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm và thực hiện quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện.

4. Đối tượng

UBND các xã, thị trấn; các tổ chức, cá nhân tôn giáo; các ban quản lý, người đại diện các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG

1. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Theo dõi tình hình triển khai các văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật; tình hình bảo đảm các điều kiện cho công tác theo dõi

thi hành pháp luật; tình hình tuân thủ pháp luật; việc theo dõi tập trung vào các nội dung: tính kịp thời, đầy đủ, thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản; tính phù hợp của tổ chức bộ máy, mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật; mức độ tuân thủ pháp luật... Các văn bản tập trung theo dõi gồm:

a) Văn bản do các cơ quan Trung ương ban hành

- Luật Tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016; Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo (có hiệu lực thi hành từ ngày 30/3/2024); Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn việc thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo;

- Các quy định pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo gồm: đất đai tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định pháp luật về đất đai; xây dựng công trình tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định pháp luật về xây dựng; việc thành lập, giải thể và hoạt động của các tổ chức thuộc tổ chức tôn giáo trực thuộc; các hoạt động liên quan đến các quy định pháp luật về y tế, giáo dục, từ thiện...).

b) Văn bản của tỉnh ban hành

Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh về quy chế phối hợp trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 63/2017/QĐ-UBND ngày 20/12/2017 của UBND tỉnh Lạng Sơn về quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc quản lý, thu chi tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

c) Thời kỳ theo dõi: từ tháng 01/11/2023 đến 15/10/2024.

2. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo

a) Nội dung kiểm tra:

- Tình hình ban hành văn bản có liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo;

- Quản lý hoạt động tín ngưỡng: rà soát, thống kê các cơ sở tín ngưỡng; công nhận người đại diện hoặc thành viên ban quản lý cơ sở tín ngưỡng; đăng ký hoạt động tín ngưỡng hoặc đăng ký bổ sung hoạt động tín ngưỡng; quản lý nguồn thu từ cơ sở tín ngưỡng, đặc biệt là cơ sở tín ngưỡng là di tích được xếp hạng; thu phí tham quan, tiền công đức, quyên góp, quản lý, sử dụng tài sản, tài chính; các hoạt động tín ngưỡng liên quan khác;

- Quản lý hoạt động tôn giáo: đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung; thông báo danh mục hoạt động tôn giáo hoặc bổ sung danh mục hoạt động tôn giáo; việc tổ chức hội nghị thường niên, đại hội của tổ chức tôn giáo trực thuộc; cuộc lễ, giảng đạo ngoài cơ sở tôn giáo, địa điểm hợp pháp; mở lớp bồi dưỡng về tôn giáo cho người chuyên hoạt động tôn giáo, tín đồ tôn giáo; quản lý các cơ sở trực thuộc tổ chức tôn giáo trong hoạt động cung cấp dịch vụ giáo dục, bảo trợ xã hội, các hoạt động từ thiện nhân đạo; các hoạt động tôn giáo liên quan khác;

- Vấn đề đất đai, công trình xây dựng liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo; vấn đề khiếu nại, tố cáo về tín ngưỡng, tôn giáo; công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo;

- Kết quả thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo;

- Các nội dung khác: hoạt động của đạo lạ; các hoạt động mê tín dị đoan, lợi dụng tự do tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi; bất cập trong quản lý nhà nước đối với các cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo, đặc biệt là cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo là di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh.

b) Đối tượng kiểm tra: UBND cấp xã.

c) Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra trực tiếp: ủy quyền cho Phòng Nội vụ chủ động tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đối với UBND các xã Trấn Yên, Tân Tri trong năm 2024;

- Kiểm tra qua báo cáo: kiểm tra đối với UBND các xã, thị trấn còn lại.

d) Thời kỳ kiểm tra:

- Kiểm tra trực tiếp: từ ngày 01/11/2023 đến thời điểm kiểm tra;

- Kiểm tra qua báo cáo: từ ngày 01/11/2023 đến ngày 15/10/2024.

đ) Thời gian kiểm tra:

- Kiểm tra trực tiếp: dự kiến Quý III năm 2024;

- Kiểm tra qua báo cáo: các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

a) Chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức kiểm tra theo Kế hoạch.

b) Tổng hợp kết quả theo dõi, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; công tác tín ngưỡng, tôn giáo; xây dựng báo cáo của UBND huyện báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn

a) Rà soát, tự tổ chức đánh giá tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo; công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; tổng hợp, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) kết quả rà soát *(theo đề cương và các phụ lục đính kèm)* **trước ngày 15/10/2024** để tổng hợp báo cáo Sở Nội vụ theo quy định.

b) Đối với đơn vị kiểm tra trực tiếp ngoài việc xây dựng báo cáo theo đề cương, chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu cần thiết khác theo yêu cầu của đoàn kiểm tra.

UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga